Itapipõàá

Aprovado em Plenário

tapipoca-1'
L 	L"0 	RÃ MUNICIPAL DE ITAPIPOCA

PROTOCOLO

Recebd0 em  2L_1  ,
,IDACAi A Ç O

PROJETO DE LEI N°  ()3  /2019
RESPO VEL

Disciplina a concessão da indenização de
produtividade destinada aos agentes comunitários
de saúde do município de ItapipocWCE, e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPIPOCA, ESTADO DO CEARÁ,
JOÃO RIBEIRO BARROSO, faz saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica
Municipal, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art 1°. 	Fica instituída a Indenização de Produtividade de Campo destinada aos ocu-
pantes do cargo de Agente Comunitário de Saúde (ACS) no Município de Itapipoca, inclu-
sive aos servidores cedidos do Estado do Ceará ao Município de Itapipoca, do qual poderá
ser concedido através de Convênio com a AASI - Associação dos Agentes de Saúde de
Itapipoca, que repassará aos Agentes Comunitários de Saúde.

§1°. 	A Indenização a que se refere o caput será concedida, mensalmente, no
percentual de até 35% (trinta e cinco por cento) sobre o valor definido para o piso salarial
nacional da categoria, conforme preenchimento das metas previstas nesta Lei.

§20 . 	A Jndeniiação devida aos ocupantes do cargo de Agente
Comunitários de Saúde (ACS) cedidos do Estado do Ceará ao Município de Itapipoca,
sendo paga através de Convênio com a Associação dos Agentes Comunitários de Saúde de
Itapipoca - AASI, que repassará aos respectivos servidores.

Ô
Art 2°. 	O pagamento do valor da produtividade ficará condicionado ao cumprimen-
to das metas estabelecidos no Anexo Único, sendo pagos na devida proporção:

1. 	100% (cem por cento) do valor da indenização para o profissional que
atingir entre 90% (noventa por cento) e 100% (cem por cento) das metas estabelecidas
nesta Lei;

II. 75v/o (setenta e cinco por cento) do valor da indenização para o
profissional que atingir entre 60% (sessenta por cento) e 89% (noventa e nove por cento)
das metas estabelecidas nesta Lei;

III. 50% (cinquenta por cento) do valor da indenização para o profissional
que atingir entre 50% (cinquenta por cento) e 59% (cinquenta e nove por cento) das metas
estabelecidas nesta Lei;

Parágrafo Único  - Não farão jus ao recebimento da Indenização de Produtividade de
Campo os servidores que: 	 (_)l

Av. Monsenhor Tabosa, 3027 - Julho - CEP: 62.500-000 - Fone: (88) 3631-5950 - Itapipoca-CE - B
CNPJ: 07.623.077/0001-67 - CGF: 06.920.278-8 - www.itapipoca.ce.gov.br

ItapIP'óèà
1DC*41 E ESEM','V 11E1)

1) 	Não atingirem, pelo menos, 50% (cinquenta por cento) das metas
estabelecidas nesta Lei;

II) Recusar ou dificultar a implantação de inovações tecnológicas e diretrizes de
trabalho definidas pelo Gestor Municipal do SUS e conforme a Lei Federal n° 13708/18.

III) Durante o período em que estiverem licenciados e afastados do cargo, exceto
nos casos de licença para tratamento de saúde superior a 15 (quinze) dias, licença
maternidade e licença paternidade.

Art 30. 	A aferição da produtividade será realizada através de avaliação mensal ela-
borado pela Coordenação da Atenção Básica, a qual deverá ser enviada ao setor de Recur-

• sos Humanos da Secretaria Municipal de Saúde até o 5° (quinto) dia útil do mês subse-
quente.

Art 40. 	As despesas decorrentes da presente lei correrão a conta das dotações con-
signadas no orçamento vigente, observadas as normas da legislação financeira quanto aos
créditos necessários.

Art 5°. 	Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Lei Municipal n° 074,
de 24 de junho de 2013.

Paço da Prefeitura Municipal de Itapipoca, Estado do Ceará, aos vinte e um
dias do mês de fevereiro do ano de 2019.

J
~unIcipal

o Ribeiro Barroso
Prefeito 	de Itapipoca-CE

Av. Monsenhor Tabosa, 3027 - Julho - CEP: 62.500-000 - Fone: (88) 3631-5950 - Itapipoca-CE - Brasil
CNPJ: 07.623.077/0001-67 - CGF: 06.920.278-8 - www.itapipoca.ce.gov.br

o

N
ão

  C
um

pr
iu

(0

0
Po

nt
o)

C
um

pr
iu

Pa

rc
ia

lm
en

te

( 0
1

Po
nt

o)

C
um

pr
iu

A

de
qu

ad
am

en
te

( 0

2
Po

nt
os

)
IN

D
IC

A
D

O
R

E
S

Sa
úd

e
da

  m
ul

he
r

E
nc

am
in

ha
re

m
  1

00
%

 da
s

ge
st

an
te

s
ca

da
st

ra
da

s
p

ar
a

as

co
ns

ul
ta

s
de

  p
ré

-n
at

al
.

C
ap

ta
çã

o
da

s
ge

st
an

te
s

at
é

a
16

%
 s

em
an

a
de

  g
es

ta
çã

o
pa

ra
  in

ic
io

  d
o

pr
é-

na
ta

l
E

nc
am

in
ha

r
10

0%
 d

as
  g

es
ta

nt
es

  p
ar

a
at

ua
liz

aç
ão

  d
o

ca
-

le
nd

ár
io

  v
ac

in
al

E

nt
re

g a
r
d
a

do
s

do
s

n
as

ci
do

s
v

iv
os

  (
da

ta
,  s

ex
o,

pe
s

,lo
ca

l d
e

pa
rt

o)
  á

  e
nf

er
m

ei
ra

  d
a

eq
ui

pe
  n

o
re

la
tó

ri
o.

In

fo
rm

ar
  o

co
rr

ên
ci

a
de

  ó
bi

to
  m

at
er

no
,  f

e t
al

 e
  m

ul
he

r
-

id
ad

e
fé

rt
il

.
-

In
fo

rm
ar

  a
  e

xi
st

ên
ci

a
de

  p
ue

rp
er

a l
 n

a
ár

ea
  p

ar
a

co
ns

ul
-

ta
.

E
nc

am
in

ha
r

n
o

  m
ín

im
o

05
 m

u
lh

er
es

  p
ar

a
p

re
v e

nç
õe

s
m

en
sa

l.
-

E
nc

am
in

ha
r

ge
st

an
te

  p
ar

a
at

en
di

m
en

to
  o

do
nt

ol
óg

ic
o

-
Sa

úd
e

da
  c

ri
an

ça

-

U
N

ID
A

D
E

  D
E

  S
A

Ú
D

E
:

O
z

Pa
ço
  d
a
Pr
ef
ei
tu
ra

M
u
ni

ci
pa

l
de
  I
ta

pi
po
ca
,
Es

ta
d
o
  d
o
Ce
ar
á,
  a
os

  v
in

te
  e
  u
m
di
as
  d
o
  m

ês
  d
e

fe
ve
re

ir
o
do

  a
no

  d
e
20
19

,

PM

A
L
O
R

OOO OLC 4
0
%

[1
'
O
N
T
O
S

Itapip ÓÓá
crr,:,cJ,Ac

MENSAGEM N° 	/2019

Itapipoca-CE, 21 de fevereiro de 2019

Excelentíssimo Sr. Presidente e ilustres Membros da Câmara Municipal de 1-
tapipoca — CE. . É com satisfação que encaminho para esta Casa Legislativa, Projeto de Lei que
disciplina a concessão da indenização de produtividade destinada aos agentes comunitá-
rios de saúde do município de Itapipoca/CE, e dá outras providências.

Por oportuno, solicitamos a apreciação do Presente Projeto de em REGIME DE
URGÊNCIA, com a dispensa de todos os interstícios regimentais.

Aproveito a oportunidade para renovar as Vossas Excelências os protestos do
mais profundo respeito.

Cordialmente,

JOÀO R5EIRO BARROSO

PREFEIT MJJNICIPAL DE ITAPIPOCA

Av. Monsenhor Tabosa, 3027— Julho - CEP: 62.500-000 - Fone: (88) 3631-5950 - Itapipoca-CE - Brasil
CNPJ: 07.623.077/0001-67 — CGF: 06.920.278-8 — www. itapipoca.ce.gov.br